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Abstrakt

Závěrečná práce se věnuje teoretickému prozkoumání dopadů BIM na proces veřejných

zakázek a zjištění míry rizika implementace. Pro vyhodnocení míry rizika byl vytvořen

BIM model stavby pozemní komunikace, navržena metodika implementace BIM včetně

harmonogramu a byl sestaven katalog rizik. Na základě katalogu rizik byla určena míra

rizika implementace pomocí vhodné exaktní metody. Závěrem bylo formulováno

doporučení ke snížení míry rizika implementace.

Klíčová slova: BIM, 3D modelování, rizika, katalog rizik

Abstract

The final work is devoted to a theoretical examination of the impacts of BIM on the

public procurement process and determining the degree of risk of implementation. To

evaluate the degree of risk, a BIM model of the road construction was created, a

methodology for the implementation of BIM was proposed, including a schedule, and a

risk catalog was compiled. Based on the risk catalog, the degree of implementation risk

was determined using a suitable exact method. Finally, a recommendation was made to

reduce the level of implementation risk.

Key words: BIM, 3D modelling, risks, risk catalog
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

S nárůstem technické vyspělosti a poznáním v oblasti vědy a techniky se neustále setkáváme

s novými technologiemi, procesy a vynálezy. Ani oblast stavitelství, zejména dopravního, není

výjimkou. V posledních cca dvou dekádách stavební inženýři již definitivně opustili rýsovací

prkna a plně přešli na systémy CAD.

V dnešní době se již setkáváme s inovacemi a aktualizacemi poměrně nedávno zavedených

novinek, a tedy lze souhlasit s obecným faktem, že rychlost poznání se stále zvětšuje. V rámci

inovací CAD systémů v nedávné době ze světa přišlo „magické“ slovo, možná spíše zkratka

zcela jednoznačného významu. A to dokonce ani jednoznačné identifikace, zda se jedná o

„proces“, „nástroj“ a nebo „metodiku“.

Tím novým neznámým slovem je „BIM“. Jedná se však o zkratku anglického „Building

Information Modeling“ a nebo lépe o „Building Information Management“? Každopádně se

strhla lavina BIM a začaly vznikat různé skupiny „nadšenců“, které pak postupně přerostly v

pracovní skupiny působící např. pod Státním fondem dopravní infrastruktury (dále SFDI) nebo

Ministerstvem průmyslu a obchodu (dále MPO) či v soukromém sektoru v rámci jednotlivých

firem. Každá skupina se snažila přijít se svojí metodikou, svými pohledy na věc a návrhy jak

BIM uchopit a implementovat. V rámci těchto skupin vznikla poměrně hodnotná práce, které

nebylo málo a dílčí části problému byly různou formou prezentovány.

Vyzdvihovány byly zejména klady BIM. Bohužel ale také poněkud idealizované představy a

v neposlední řadě vznikla vlivem malé informovanosti a prakticky nulových zkušeností také

celá řada dezinformací a omylů.

Za celou dobu však (dle dostupných podkladů) na českém ani světovém odborném trhu

prakticky nevznikly, nebo nebyly prezentovány, seriozní odborné práce na téma rizik a

nedostatků BIM. Tyto nedostatky z pochopitelných důvodů v dnešním konkurenčním světě

prezentovány nejsou. Autor této disertační práce (dále také práce) se již několik let v rámci

svého magisterského a navazujícího doktorského studia snažil na absenci objektivního

posouzení celé problematiky upozornit, a to zejména na řadu problémů a rizik, která je nutno

řešit, i když to znamená provést řadu nepopulárních a nákladných opatření.

Upozorňováno takto bylo např. autorovými samostatnými příspěvky na odborných

konferencích [6, 7, 9, 10] nebo v recenzovaném periodiku [8].

2 CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE

Odborné zaměření práce volně navazuje na [3], která byla zaměřena více do obecné roviny rizik

implementace modelování budov. Vzhledem k tomu, že se jedná o jednu z mála prací,

upozorňujících i na nedostatky, rizika a neprobádanost některých oblastí BIM, zasluhuje si další

rozvinutí. Předkládaná Disertační práce se zaměřuje na sektor dopravního stavitelství (primárně

silničního) a implementaci nikoli na úrovni podniku (jako v [3]), ale veřejného zadavatele -

státu. Tím tato práce svým způsobem mírně předbíhá dobu - jak bylo ale řečeno na začátku,

vývoj ve stavebním odvětví postupuje velmi rychle, a tak brzy dojde na praktické ověření

identifikovaných i zatím neidentifikovaných rizik.

Tato práce si klade za hlavní cíl identifikovat konkrétní rizika do seznamu rizik, a to na základě

„Metodiky implementace BIM“ a informačního modelu liniové stavby, a tato rizika následně

vybranou exaktní metodou posoudit. Tím bude zaplněna mezera v odborném prostředí na téma

9

BIM. Cílem práce není řešit komplexní rizika celého systému BIM, protože to je vzhledem ke

složitosti a obsáhlosti BIMu, úkol pro celý tým odborníků.

Tohoto cíle bude dosaženo následujícími dílčími postupy:

 Sumarizací dostupných podkladů a informací o stávající problematice BIM v sektoru

veřejných zakázek.

 Studiem právní a normativní základny v oboru projektování, povolování, financování a

realizací dopravních staveb.

 Tvorbou vlastního BIM modelu dopravní stavby.

 Tvorbou Metodiky implementace BIM (kooperace s Centrem pro efektivní a

udržitelnou dopravní infrastrukturu.

 Identifikací rizik z BIM modelu stavby a Metodiky implementace BIM.

 Exaktním posouzením míry rizika a návrhem opatření ke zmírnění dopadů rizik.

 Definováním závěrů a doporučením pro využití Metodiky implementace BIM a výpočtu

posouzení míry rizika v praxi.

3 BIM - TEORETICKÁ ČÁST

3.1 BIM

3.1.1 BIM - Obecně

Co to je BIM? Je to slovo nebo zkratka? Je to proces,

technologie nebo filosofie? Na tuto otázku prakticky

nelze jednoznačně odpovědět a ani se opřít o žádná

vědecká nebo odborná tvrzení, která by dokazovala

jedno a vyvracela druhé.

V dnešní době je chápán BIM spíše jako akronym

[14, 15, 2], tedy zvláštní typ zkratky, který je

vyslovován i psán jako slovo. Je to tedy BIM, nikoli

B.I.M., stejně jako např. URNA (Útvar rychlého

nasazení). Samozřejmě je akronym tvořen prvními

písmeny z anglického Building Information

Modelling.

Obr. 1 Schéma myšlenky BIM

(zdroj: https://logodix.com/logos/457450)

- Tím se dostáváme k otázce, zda se jedná o proces? Ano, je to proces informačního

modelování stavby.

- Jedná se o technologii? Ano, určitě je BIM chápán jako celková technologie přípravy,

realizace a správy staveb.

- A jedná se skutečně i o filozofii? Opět by odpověď zněla ano.

Jenže na výše uvedené otázky může zaznít i odpověď NE. Proč? Protože pod akronymem BIM

si lze představit i místo slova „modelling“ např. slovo „management“. Tím se dostaneme do

zcela nové úrovně chápání. Již nejde o modelování 3D objektů, ale o celkové pojetí řízení

projektu ve více dimenzích, kterými může být kromě základních tří rozměrů také čas a finance.
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A jistě by se i slovo management dalo nahradit slovem monitoring a v tu chvíli máme kromě

řízení ještě kontrolu.

Jak je vidět z elementárních příkladů a prostých záměn slov a úhlu pohledu, není jednoznačné

odpovědět, co BIM je. Obecně je možno chápat BIM jako komplexní nástroj sloužící zejména

správci stavby (veřejnému zadavateli)1 ke správě svého majetku (OPERATE). Slouží však i po

dobu předinvestiční fáze – projektové přípravy (DESIGN)

a samotné realizaci stavby (BUILD), viz Obr. 1. Z dostupných zdrojů [1, 4] si však lze snadno

udělat názor, že má BIM primárně sloužit pro fázi přípravy a realizace projektu.

V odborných kruzích, v rámci dopravních konferencí nebo i v propagačním materiálu

nejmenovaných soukromých společností, dochází2 nejen ke snahám BIM definovat, ale rovněž

ho také popsat a uvést konkrétní příklady a nástroje. Při porovnání a sledování vývoje za

posledních pět let jsem zjistil, že co definice nebo popis, to originál. Všichni se v zásadě

shodují, že je to informační (většinou minimálně 3D) model stavby, obohacený o negrafické

informace, tzv. atributy. Jednoznačná definice vystihující BIM však z rešerše dostupné

literatury pravděpodobně neexistuje. Myšlena je samozřejmě taková definice, která by byla


[…]


71 Osvěta (stupeň 6.) Nedostatečná osvěta.

V průběhu implementace není široká

odborná věřejnost řádně informována a

poučena s průběhem.

4 4 16 III. 2 3 3 2 2,5 40 B Osvětová a reklamní kampaň.

72 Osvěta (stupeň 6.)

Osvěta stávajících zaměstnanců veřejné

správy a správců/provozovatelů inženýrských

sítí.

Zaměstnanci veřejné správy a

provozovatelů inženýrských sítí nebudou

dostatečně poučeni a seznámeni s

problematikou a veškerými souvislostmi.

3 3 9 II. 2 3 2 2 2,25 20,25 C Osvětová kampaň, zajištění školení.

73 Osvěta (stupeň 6.)
Osvěta stávajících zaměstnanců veřejného

zadavatele.

Zaměstnanci veřejného zadavatele nebudou

dostatečně poučeni a seznámeni s

problematikou a veškerými souvislostmi.

4 4 16 III. 2 3 3 2 2,5 40 B Osvětová kampaň, zajištění školení.

74 Osvěta (stupeň 6.)
Osvěta stávajících zaměstnanců zhotovitelů,

projektantů, technických dozorů a dalších.

Zaměstnanci soukromého sektoru nebudou

dostatečně poučeni a seznámeni s

problematikou a veškerými souvislostmi.

2 2 4 I. 2 2 2 2 2 8 C

Osvětová kampaň, zajištění školení. Nutno

komplexně řešit v rámci MPO, MMR a

ČKAIT.

75 Osvěta (stupeň 6.)
Výuka studentů na středních a vysokých

školách.

Nebude zajištěna kvalitní a dostatečná

výuka budoucích uživatelů a tvůrců BIM.
4 2 8 II. 4 3 3 3 3,25 26 B

Začlenit BIM do osnov středních a vysokých

škol.

76 Osvěta (stupeň 6.)
Nedostatečný počet odborníků, kteří by mohli

provádět školení a výuku.

Nebude dostatečný počet odborníků, kteří by

v požadovaném čase mohli zajistit výuku a

osvětu všech dotčených účastníků BIM a

mladých studentů.

4 3 12 III. 3 3 3 3 3 36 B
Nutno řešit komplexně na základě poznatků

ze stupně 1. a pilotních projektů.

77 Osvěta (stupeň 6.)
Nedostatečná vybavenost výpočetní technikou

pro BIM, zejména středních školách.

Nebude možno provádět kavlitní praktickou

výuku BIM studentů středních škol.
3 2 6 II. 3 3 3 3 3 18 C

Zajistit finanční dotace do rozvoje IT v

souvislosti s BIM.

Hodnocení řízení Řízení rizika
Navržená opatření, cíleČíslo

Identifikace
Scénář realizace nebezpečí

Hodnocení rizika

Zatřídění Nebezpečí N P RPN Míra O1 O2 O3 O4 Míra Hodnota Kategorie

78 Implementace (stupeň 7.)
Provedení komplexní rizikové analýzi a

ekonomického rozboru.

Nebude proveden z časových důvodů

komplexní rizikový a ekonomický rozbor

implementace.

5 3 15 III. 4 4 3 3 3,5 52,5 B Posunout datum implementace.

79 Implementace (stupeň 7.) Nepřipravenost účastníků BIM.
Jednotliví účastníci BIM nebudou včas

připraveni.
4 3 12 III. 2 2 2 2 2 24 C Posunout datum implementace.

80 Implementace (stupeň 7.)
Nemožnost zajistit práce v BIM

subdodavatelů specifických činností.

Pro mnoho malých firem a živnostníků

podílejících se jako subdodavatelé

specifických činností bude implementace

likvidační.

4 2 8 II. 4 4 3 3 3,5 28 B Snížit požadavky.

81 Implementace (stupeň 7.)
Nejsou známy veškeré požadavky a představy

veřejného zadavetele.

Řada požadavků a podmínek bude řešena

dodatečně po implementaci za časových a

ekonomických ztrát.

4 4 16 III. 3 3 4 3 3,25 52 B

Veřejný zadavatel musí mít jasnou koncepci

s kterou seznámí ostatní účastníky BIM.

Jinak nutno posunou datum implementace.

82 Implementace (stupeň 7.)
Nejsou známy ekonomické náklady

implementace z veřejných financí.

V průběhu imlementace může dojít k

nadměrným finančním ztrátám veřejného

zadavatele.

5 4 20 IV. 4 4 4 3 3,75 75 B

Veřejný zadavatel musí mít jasnou koncepci

s kterou seznámí ostatní účastníky BIM.

Jinak nutno posunou datum implementace.

83 Implementace (stupeň 7.) Soudní spory, právní jistota.

Není jasné jak budou řešeny právní spory

plynoucí z implementace, nedodržení

smluvních podmínek. Z důvodu právní

jistoty je potřeba znát včas smluvní

podmínky projektů.

4 3 12 III. 3 3 3 2 2,75 33 B

Veřejný zadavatel musí mít jasnou koncepci

s kterou seznámí ostatní účastníky BIM.

Jinak nutno posunou datum implementace.

84 Implementace (stupeň 7.) Nedodržení milníku implementace.

Z důvodu uvedených výše nebo nedořešené

koncepce nebude dodrženo datum

implementace.

4 2 8 II. 2 3 3 2 2,5 20 C

Nutno stanovit nové datum implementace,

do té doby musí být veškeré sporné body

vyřešeny.

85 Implementace (stupeň 7.) Uspěchání implementace.
K implementaci dojde předčasně z časových

důvodů, aniž by byly dořešeny sporné body.
5 4 20 IV. 3 3 4 3 3,25 65 B

Pozastavení prací. Nutno se připravit na

možné soudní spory, průtahy

přípravy/výstavby a zvýšení nákladů.

Hodnocení řízení Řízení rizika
Navržená opatření, cíleČíslo

Identifikace
Scénář realizace nebezpečí

Hodnocení rizika
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