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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma Disertační práce je velmi aktuální, neboť se dotýká celého systému BIM
v sektoru dopravního stavitelství. V souladu s Usnesením Vlády České republiky ze dne 25. 9.
2017 č. 682 o Koncepci zavádění metody BIM v České republice bude v brzké době užití BIM pro
veřejně zadávané stavby nadlimitního rozsahu povinností. Právě tento fakt dělá v poslední době
BIM v sektoru dopravních staveb hlavním tématem. Velmi důležité je zaměření se právě na rizika
implementace BIM jak z pohledu veřejného zadavatele, tak zhotovitele zakázky. Bohužel se této
konkrétní problematice dosud nevěnuje taková pozornost.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: Z pohledu oponenta dochází k naplnění cílů práce, které si student na začátku řešení
stanovil. Výsledky jsou přenositelné do současné praxe a zároveň dávají možnost dalšího
vědeckého a odborného zkoumání příčin a následků rizik. Vzhledem k probíhajícím přípravám na
implementaci BIM u PK je splnění cílů práce, vyhodnocení a posouzení rizik jejím zásadním
přínosem.
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Metody a postupy řešení

komentář: Metoda postupu řešení problematiky je správně zvolena. Po shrnutí podkladů
navazuje část rešeršní, která představuje celkový souhrnný pohled na problematiku BIM a
jednotlivá rizika. Praktická část řeší doktorandem vytvořený BIM model stavby s návrhem
atributů, rizikovou analýzou a metodikou implementace BIM, kterou je možné přenést do roviny
veřejných zadavatelů (zejména ŘSD, ale částečně i SŽ a ŘVC) a dalších zadavatelů jednotlivých
samospráv. Výsledky práce pak jsou shrnuty v závěru práce.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Je patrné, že student problematice pozemních komunikací dobře rozumí a orientuje se
nejen v právním prostředí stavebního a správního řádu, ale rovněž rozumí celému procesu řízení
veřejných zakázek od zadavatele, přes investorskou část po správu majetku. Konkrétní závěry,
návrh atributů, metodiky a rizikové analýzy jsou přínosem nejen pro teoretickou, ale i praktickou

část implementace BIM do sektoru dopravních staveb.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Jako nejzásadnější přínosy pro praxi vidím jasné definování rizik implementace ve
smluvních vztazích nadlimitních veřejných zakázek, dále rizik implementace související
s přechodem na nový systém a údržbu digitalizovaného prostředí. Student se již řadu let věnuje
osvětě v oblasti BIM a upozorňuje ve svých článcích a na konferencích také na nedostatky a tedy
reálná rizika. Zároveň se věnuje i výuce dílčích částí BIM budoucích stavitelů nejen silničních
staveb. Z tohoto pohledu vidím rovnocený přínos pro praktický i akademický rozvoj oboru.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce splňuje základní požadavky na rozsah a význam. Formální úprava a jazyková
úroveň je dodržena, včetně citací a doplňujích komentářů. Úroveň odbornosti textu je v pořádku,
ale někdy je snížena zbytečně složitě formulovanými souvětími, příp. mírnou nepřehledností
některých tabelárních výstupů.
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Připomínky

Vzhledem k tomu, že práce se věnuje poměrně složitému tématu, se kterým dosud nemá nikdo
v českém prostředí praktickou zkušenost, je možné vytýkat po většinou jen formální nedostatky.
Jako zásadní uvádádím:

- Neaktuálnost některých dílčích pasážích týkající se implementace BIM. Ta je však dána velké
dynamice a je takřka nemožné zachytit i poslední novinky v oboru, zejména v době odevzdání
práce. Jako příklad uvádím aktuálně realizovaný projekt PPP dálnice D4, nebo Design and Build
na tunel Homole na D35.

- V práci bych ocenil více příkladů dopravních staveb (popřípadě i obrázků), které byly řešeny
formou BIM, ať už v plném rozsahu nebo jen v určité fázi.

- Dále bych v praktické části ocenil rešerši dostupných softwarových nástrojů, které se mohou
rizikové analýze věnovat (i po úpravě uživatelského rozhraní) tak, aby se posouzení rizik stalo
lehce dostupným i pro řadové pracovníky-referenty veřejných zadavatelů.

- Jak je uvedeno výše, z odborného pohledu doporučuji tabelární výstupy řešit přehlednější
formou s jednotnou úpravou fontů a velikostí textů. Nahrazovat dlouhá a složitá souvětí
jednoduššími formulacemi a v neposlední řadě dbát i na kontrolu celkové úpravy.

- PDPS je zkratkou pro dokumentaci pro provádění stavby ve smyslu Směrnice pro projektování
PK. Zadávací dokumentací se rozumí dokumentace v rozsahu VD-ZDS, tedy obsahující zadávací
podmínky včetně ZTKP.

- Práce je logicky cílena na největšího zadavatele silničních staveb - ŘSD, je vhodné se ale také
zabývat rozvojem zejména katologu rizik na další zadavatele - krajské úřady, nebo magistráty
měst, kde příspěvkové organizace zajišťující dopravní sektor pro tyto samosprávy mohou mít
odlišné požadavky, možnosti a problémy než ŘSD. Více než o výtku se jedná spíše o podnět k
budoucímu dalšímu rozvoji tématu.

Závěrečné zhodnocení disertace

Práci hodnotím jako velice zdařilou s ohledem na aktuálnost tématu, které považuji za velmi
složité a z velké části také politické. Student se náročného úkolu dobře zhostil a vytvořil práci,
která má pozitivní přínos pro rychlejší postup implementace. Zároveň práce ukazuje na problémy,
které nejsou a nebudou snadno řešitelné, jsou často opomíjené a ve veřejném odborném
prostoru jsou málo diskutované. Formou rizikové analýzy však práce na tyto problémy hledá
řešení, nebo nastiňuje jak zmírněnit případné negativní účinky.
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